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GİRİŞ

16 Nisan 2017 tarihi, Türkiye’nin demokrasi mücadele-
sinde yeni bir aşamaya işaret etmektedir. Bu dönem, Cum-
huriyet’in kuruluşundan sonra birçok önemli noktada be-
lirleyici olmuş faşizan-kurumsal egemenliğin tamamen 
tasfiyesine yönelik son aşama olarak tanımlanabilir. Çünkü 
16 Nisan 2017 Halk Oylamasında kabul edilen Anayasa De-
ğişikliği, cumhurbaşkanlığı hükümet modeli açısından sade-
ce pozitif hukuk sistematiğinde bir yenilenme adımı değil-
dir. Bu, bütün boyutlarıyla siyasal sistemde reform başlatan 
bir adımdır. 

16 Nisan Anayasa Değişikliği, 1982 Anayasasının yürür-
lüğe giren on dokuzuncu değişikliğidir. Daha önce yapılan 
on sekiz değişiklik sistem içi revizyon niteliği taşımaktadır ki 
burada bir anlamda 82 Anayasasının kurgulamış olduğu aygı-
tı tadil ve tamir etme değişikliklerinden söz edilebilir. Ancak 
sistem içi revizyonlar hangi kapsamda ve derinlikte olursa 
olsun eski sistemin temel yapısı korunmuştur. Oysa, 16 Ni-
san Anayasa Değişikliğiyle sistem içi revizyondan sistem re-
formuna geçilmiştir. Yani Cumhurbaşkanlığı hükümet modeli 
üzerinden devletin iç aygıtı, kurumsal mimarisi ve teşkilatı 
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yeniden yapılandırılmıştır.1 Bu yönüyle, 16 Nisan Anayasa 
Değişikliğini, 1982 Anayasasında kurgulanan siyasal sistemi-
mizi dönüştürmeye yönelik birinci reform adımı olarak kabul 
edebiliriz. Bununla birlikte, 16 Nisan Anayasa Değişikliğine 
kadar yapılan sistem içi revizyonlar sistem reformunun koşul-
larını hazırlamıştır. Bu nedenle, önceki değişiklikleri önem-
sizleştirmek ya da değerini azaltmak doğru olmaz. Lakin, 16 
Nisan Anayasa Değişikliğinin reformlar aşamasının başlangıcı 
olduğu gerçeğini de göz ardı etmemek gerekir. 

16 Nisan Anayasa Değişikliğinin reformların başlangıcı 
olmasının temel sebebi, bu değişikliğin Türkiye’nin anayasal 
sistem ihtiyacına henüz daha tam olarak cevap vermemesi-
dir. Cumhurbaşkanlığı hükümet sistemiyle başlayan birinci 
reform süreci, yeni anayasal sistemin diğer boyutlarıyla yeni 
reform aşamalarına bağlanacak bir süreçtir. Ancak öncelikle 
cumhurbaşkanlığı hükümet modeli üzerinden devletin temel 
organlarının işleyişine yönelik anayasa değişikliğinde öngö-
rülen hukuksal düzenlemeleri yapmak ve sistemi devreye 
almak gerekmektedir. Bu açıdan siyasi ve teknik uyum yasa-
ları, yürütmeye ilişkin kararname düzenlemeleri son derece 

1 Bu metin boyunca yeri geldikçe kullanılan devlet aygıtı ve devlet 
yapısı kavramları; devletin teşkilatını ifade etmekte olup onun-
la sınırlı bir anlam taşımaktadır. Tarihsel, kültürel, geleneksel 
Devlet, Devletin Manevi Kişiliği, Devletin Şekli (Cumhuriyet) ve 
Devletin Yapısı (Üniter) kavramları anlamında bir kullanım söz 
konusu değildir. Anılan nitelemelerle devletin teşkilatlanması 
aynı şey değildir. Devletin kurumsal yenilenmesi ihtiyacına da-
yanılarak yapı ve aygıta yapılan referanslar toplumun ve ülkenin 
bekası anlamında ele alınan milli devlet yaklaşımı ve kabulüyle 
ters düşen bir anlam taşımadığı gibi tam tersine yurtsever (milli) 
devleti ve demokratik cumhuriyeti güçlendirme tezine dayan-
maktadır. 
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önemlidir. Elbette, cumhurbaşkanlığı kararnameleriyle yü-
rütmeye ilişkin yapılacak düzenlemeler ancak yeni hükümet 
modelinin devreye girmesiyle mümkün olacaktır. Yeni hükü-
met modelinin devreye girmesinden önce ise uyum düzen-
lemeleri tamamlanmalıdır.2 Uyum yasaları, birinci reform 
sürecini hukuk alanında daha da somutlaştırıp içeriklendi-
recek adımların atılmasını sağlayacaktır. Cumhurbaşkanlığı 
hükümet modeli, ilk genel seçimlerle yürürlüğe girdikten ve 
kararnamelerle hükümet yapısına ilişkin düzenlemeler yapıl-
dıktan sonra yeni anayasal sistem ihtiyacının diğer boyutları 
da kaçınılmaz olarak gündeme gelecektir. O aşamada ikinci 
reform sürecinin nasıl başlayacağı ve yürüyeceği değerlen-
dirilecek ve reform süreci olgunluğa ulaşacaktır. Şimdiden 
öngörmemiz gereken husus, 16 Nisan Anayasa Değişikliğiyle 
birlikte Türkiye’nin bir reformlar sürecine girdiğidir. 

Bu kadar büyük bir önemi olan 16 Nisan Anayasa Deği-
şikliğinin çeşitli boyutlarıyla analiz edilmesi gerekmektedir. 
Bu kısa çalışmada 16 Nisan Anayasa Değişikliği; zamanla-
ma, politik-hukuk yaklaşımı, demokrasi ölçütleri ve içeriği 
açısından ele alınacaktır. Zamanlama konusu değerlendiri-
lirken 15 Temmuz olaylarının analizine, siyasi ve hukuki 
sonuçlarına özel bir paragraf açmak gerekir. Bunun için 15-
16 Temmuz Milli Demokratik Halk Devrimi zamanlamaya 
bağlı olarak ayrı bir başlık altında ele alınmıştır. Ayrıca kısa 
değinilerle; meşruiyet, mutabakat ve teklik hususlarında de-
ğerlendirme yapılacaktır. Son bölümde ise uyum düzenle-
melerine ilişkin genel yaklaşımlar ve bazı somut konular ele 
alınmaktadır.

2 Uyum düzenlemelerine ilişkin ihtiyaçlar ve zaman yöznetimi için 
bkz. bu çalışmanın 7. bölümü.
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1. 
TARİHSEL VE GÜNCEL İHTİYAÇLAR 

BAĞLAMINDA ZAMANLAMA

Ülkemiz 1982 Anayasası yürürlüğe girdikten çok kısa 
süre sonra yeni ve sivil bir anayasa ihtiyacını tartışmaya 
başlamıştır. Belki de dünyanın hiçbir ülkesinde ülkemizdeki 
kadar anayasa tartışması yapılmamıştır.3 Aslında, anayasa 
üzerinden yapılan tartışmanın özünde devlet-toplum ilişkisi 
vardır.4 Bu ilişkide bürokratik kurumsal egemenlik ile milli 
egemenlik arasındaki mücadele belirleyici olmuştur.5 

3 https://anayasa.tbmm.gov.tr/ (Çevrimiçi). Bu siteden Türkiye’nin 
yeni ve sivil anayasa tartışmalarına ilişkin hem meclis içi hem 
meclis dışı çalışmalar bakımından ayrıntılı bilgi edinilebilir. Siyasi 
partilerin, siyasi grupların, üniversitelerin ve sivil toplumun yeni 
anayasa çalışmalarının raporlarına, bireysel ve kolektif önerilerine 
bu siteden ulaşılabilir. Ayrıca, yeni ve sivil anayasa tartışmalarına 
ilişkin haberler, köşe yazıları, makaleler, akademik çalışmalar ve 
kitaplar hakkında bilgi edinilebilir. 

4 Bkz. Jan-Erik Lane, Anayasalar ve Siyasal Teori, İstanbul: İstanbul Ti-
caret Üniversitesi Yayınları, Aralık 2014, s. 7-9. Adam Tomkins, Public 
Law, New York: Oxford UniversityPress, Reprinted 2010, s. 2-7.

5 İdris Kardaş, Hükümet, Koalisyon ve Cumhurbaşkanlığı Krizleri, 
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Özellikle darbeci gelenek kurumsal hale geldikten sonra 
toplum karşıtı yapılanan, kapalı ve kadrocu hareketlerin iş-
galine müsait devletin iç aygıtı ile halk arasında ortaya çıkan 
çelişkilerin çözümü temel sorunumuz olmuştur. Bunun için 
anayasal sistem değişikliği tek meşru yol olarak tartışmanın 
odağını oluşturmuştur.6 1960, 1971, 1980, 1997 ve 2007 yıl-
larındaki darbelerle ve muhtıralarla halk karşıtı sistemi ko-
ruma çabaları, sistemdeki yozlaşma ve çürümeyi artırmıştır.7 
Gerici ve faşist FETÖ çetesinin8 kırk beş yıllık kadrocu ör-
gütlenmesi bu anti-demokratik devlet yapısındaki yozlaşma-
nın âdeta zirvesi olmuştur. 15 Temmuza gelinceye kadarki 
süreçte devlet içinde bir milli demokratik merkez oluşmuş-

İstanbul: Şahsi Yayın, Mart 2017. Kitapta özelikle, Cumhuriyetin 
kuruluşundan sonra bürokratik kurumsal devlet yapısı içerisindeki 
egemenlik savaşları ile demokratik seçimlerle işbaşına gelen hü-
kümetlere yönelik ideolojik vesayet üreten yapıların müdahaleleri 
yazılı basın arşivleri üzerinden derlenmiştir. 

6 Fadime Özkan, 2007’den 2017’ye Hükümet Sistemi Tartışmaları, İs-
tanbul: Görüş Yayınları, 2018. Yazar kitabında yer verdiği on dört 
farklı kişinin görüşleriyle son on yıllık dönemdeki sistem tartışma-
larını çeşitli yönleriyle ortaya koymaktadır.

7 Mehmet Uçum, Siyasi Tarihimize İlişkin Bir Hatırlatma ve Yeniden 
İnşa Dönemi, Serbestiyet (Elektronik Ortam Yayını), 18 Ocak 2016, 
http://www.serbestiyet.com/yazarlar/mehmet-ucum/siyasi-tarihimi-
ze-iliskin-bir-hatirlatma-ve-yeniden-insa-donemi-656717 (Çevrimiçi).

8 İllegal FETÖ örgütünün gerici ve faşist bir çete olarak nitelenmesi 
siyaset bilimi açısından yerindedir. Çünkü bu örgütün ideolojik hattı 
çeşitliliğe karşı monolitik bir dünya görüşü anlayışına dayandığından 
önerdiği toplum modeli tasavvuru gericidir. Politik hattı demokrasiyi 
ve çoğulculuğu reddeden, milli egemenlik ilkesini tasfiyeyi amaçla-
yan bir yaklaşıma dayandığı için siyasal pratiği de faşizm üzerine 
kuruludur. Ayrıca örgüt yapısı; baskıcı ve insanlar arası hiyerarşiye 
dayandığı için çete örgütlenmesinin özelliklerini taşımaktadır.


